CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------o0o------
…..ngày…..tháng…..năm.….
ĐƠN YÊU CẦU ĐỘC LẬP
V/v ………………………………….
Kính gửi: Tòa án nhân dân..................................................... (1)
Tôi là		:………………………………………………………………………..
Sinh năm	:………………………………………………………………………..
CMND/CCCD số	:…………………………………………………………………
Nơi cấp	:………………………………………………………………………..
Hộ khẩu thường trú :……………………………………………………..…………
Chỗ ở hiện tại :………………………………………………………………………
Điện thoại	:…………………………………………………………………………
Là người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan trong vụ án ………………………… thụ lý ngày ….. tháng ….. năm ….. theo quyết định số ……………….. Với nguyên đơn là ……………………….. và bị đơn là ………………………… Hiện vụ án đang được Tòa án nhân dân…………………… thụ lý và giải quyết.

NỘI DUNG YÊU CẦU ĐỘC LẬP
1. Tóm tắt nội dung vụ án và sự liên quan đến quyền, lợi ích của người yêu cầu: (Trình bày ngắn gọn bối cảnh vụ án đang được Tòa án giải quyết và chỉ rõ quyền lợi, nghĩa vụ của mình bị ảnh hưởng hoặc liên quan như thế nào đến vụ án đó).
....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
2. Các yêu cầu độc lập đề nghị Tòa án giải quyết:
Từ nội dung đã trình bày, tôi yêu cầu Tòa án nhân dân…………………… giải quyết những vấn đề như sau:
Thứ nhất, ………………………………………………………………………………….
….………………………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………………………..
Thứ hai, …………………………………………………………………………………..
….……………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………………………..……
Thứ ba, …………………………………………………………………………………..
….……………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………………………..……
3. Danh mục tài liệu, chứng cứ kèm theo
....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Kính đề nghị Tòa án nhân dân…………………… xem xét và giải quyết các yêu cầu nêu trên của tôi. Tôi xin cam đoan những nội dung trình bày là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.
Xin trân trọng cảm ơn.
                 NGƯỜI YÊU CẦU
			                 (Ký và ghi rõ họ tên)